prins avecques lui demoura prisonnier à Vendosme, senz estre amené à Orleans ne ailleurs que il saiche. Et aussy dist -il, sur ce requis, que il ne scet pas que ycellui compoingnon soit consentent d'avoir mis et jetté aucunes desdites poisons. Et dit que lui estant prisonnier à Vendosme, un Flament y fu admené prisonnier, pour souspeçon que il ne feust consentant desdites poisons ; mais pas ne scet, il qui parle, se il en est coupables, ou non. Et disoit, ycellui Flament, que il estoit pelerin, et qu'il aloit en pelerinaige droit à Saint-Jaques en Galice ; et le laissa encores prisonnier à Vendosme quant il fu admené à Orleans. Et dit, oultre, que quant il fu nouvellement admené prisonnier à Vendosme, il y trouva ledit compoingnon qui n'avoit que une main, auquel il avoit baillié les deux noëz desdites poisons, comme dessus est dit, qui desjà y estoit prisonnier. Et dit que eulx estans prisonniers à Vendosme, comme dit est, lui, ledit manchet et le Flament, furent menez eulx trois ensemble à Chastiau-Regnaut, pour veoir et savoir se ilz congnoistroient point Pierre Tariaston, qui y estoit prisonnier, pour souspeçon desdites poisons, et lequel est ad present prisonnier à Orleans. Et dit que quant ilz virent ledit Cariaston en ycelles prisons, il dist que il ne l'avoit oncques veu ne congneu, et ainsy le disoient lesdiz manchez et Flament. Et, après ce, furent ramenez prisonniers à Vendosme. Et dit oultre, que esdites prisons, sanz ce que il feust examiné ne interrogué, ne que aucune chose lui feust [463] demandé ne requis sur le cas de son emprisonnement, ne autrement, et au IIJe jour que il fu emprisonné, les gens de la justice du lieu, desquieulx il ne scet les noms, le firent mettre à question et en gehayne par une fois, en laquelle gehayne, et dehors, il dist et confessa ce que cy-dessus a dit et confessé, ou parolles semblables en substence, ou au moins tout ce dont il estoit pour lors record, touchant le fait desdites poisons ; et, nonobstant ladite confession, le firent l'andemain remettre par deux fois en gehayne, pour savoir et enquerir se desdites poisons il savoit autre chose que confessé n'avoit, ne se il savoit aucuns autres qui en feussent consentans ou coupables ; ausquieulx il n'en dist ne confessa autre chose qu'il en avoit dit et confessé à la premiere question. Et dit, sur ce requis, que Pierre Le Tessier est hault homme, et aagé de environ LX ans, et a le visaige barbu roux, grant nés et cras visaige, et est vestu d'une robe de gris camelin, manteau sangle de mesmes, fendu au costé de la longueur de ladite cotte, qui est longue jusques au gros de la jambe, fendue par devant, et un chapperon et chaucés de pers, le chapperon noëllé soubz la gorge, et une barrete rouge. Et ledit Colin Besnon, compoingnon dudit Pierre est petit homme maigre, aagé de L à LX ans, a une barbe noire, et petit nés, et petiz cheveux, et vestu de tiretaine plaine par devant, senz noleure, et mantiau de mesmes, fendu au costé, sanz noyaux aucuns dessoubz la gorge ne sur les espauls, et un chapperon de gros drap brun, sans aumusse ou chappiau, et unes chaucés de blanchet. Et parlent tous deux tout un langage, et bien attrait et largement, et disoient que ilz estoient de Touraine ou de Berry, il qui parle n'est pas bien record lequel. Requis à il qui parle comment il scet que les deux qui se disoient jacobins estoient d'icelle [464] ordre, dit que il le scet parce que ilz se disoient telz et en portoient l'abit, c'est assavoir que ilz estoient vestus de leurs chappes noires, fendues devant, et dessoubz

vestuz de blanc. Et aussy disoient, ledit Pierre et son compoingnon, que se estoient jacobins. Et disoit ledit Pierre que le plus grant et le plus hault jacobin, et le plus ainsné, estoit nommé frere Yves, et l'autre frere Estienne ; mais il ne lui oy pas dire quelx surnoms ilz avoient, ne de quel coliege ilz estoient, ne où ilz demouroient. Et, avecques ce, dit, sur ce requis, que ilz parloient un langaige estrange, et tel que il qui parle ne son compoingnon ne entendoient point leur langaige, et ne scet quelx langaige ilz parloient ; et point ne leur oy dire dont ilz estoient nez, ne aussy ne l'oy -il point dire audit Pierre ne à son compoingnon. Et dit, il qui parle, sur ce requis, que ledit Phelipot, son compoingnon, se disoit estre du païs de Thouraine, il ne scet de quelle ville, et n'estoit pas hault homme, et avoit le visaige grasset, pale, et barbe noire, petiz cheveux et assez grant nez, et parloit assez attrait et peu, et estoit vestu d'une cotte hardie noire, longue jusques au-dessoubz du gros de la jambe, et n'est point noulée par devant, et un chapperon de drap vermail sangle, noulé soubz la gorge, sanz aumusse et chappel, et n'avoit nulles chaucés. Et dit que, lui estant prisonnier à Vendosme, il vit et oy gens qui se disoient devers Tours, qui disoient qu'ilz avoient prins et emprisonné à Tours un homme nommé [465] Le Manceau et sa femme avecques lui, pour souspeçon d'avoir mis et jetté des poisons, comme dessus est dit. Et, avecques ce, disoient qu'ilz avoient oy dire que un manchet, lequel il ne leur oy point nommer, estoit aussy consentent de porter et jetter lesdites poisons, en demandant à il qui parle se il les congnoissoit ; lequel dist et respondi que il les congnoissoit bien de veue dès environ un an avoit, parce qu'il leur avoit veu querir leur vie à Saumur et aillieurs ; mais pas ne sauroit que ilz eussent esté consentens de porter et jetter lesdites poisons, et encores ne le scet -il de present, sy comme il dit. Et dit que ledit Mansseau estoit petit homme, de l'aage de LX ans ou environ, et avoit le visaige crasset, assez coulouré, une barbe courte, noire, petiz cheveux gris, et le nez long, et parloit attrait et assez, et estoit vestu d'une cotte hardie de drap brun, sans noëlleure, et longue jusques au gros de la jambe, et un mantheau de mesmes, unes chaucés blanches et un chapperon vermail sangle, noulé soubz la gorge, sanz aumuce et senz chapel ; et une petite femme plus aagée que son mary, vestue pareil que son mary. Et dit, sur ce requis, que ledit manchet est assez hault, et est de l'aage de XL à L ans, et a le visaige crasset, et assez grant nez, et la barbe et cheveux noirs et petiz, et n'a point de main du costé senestre, si comme il lui semble. Et dit que il estoit vestuz par dessus d'un mantheau rougastre, n'est record quelz robes il avoit dessoubz, ne de quel païs il est, et parle assez bon langaige, ne scet quel. Et dit encores oultre, que il oy dire audit Pierre Le Tessier que il avoit baillié à sept autres compoingnons, que point ne lui nomma, desdites poisons, voire à plusieurs autres personnes, jusques au nombre de soixante, pour porter et jetter ès puis, fontaines et ruissiaux estans en plusieurs païs et divers lieux ; et que ilz devoient tous ensemble venir querre leur paiement à Vendosme, à la [466] mi-aoust lors prouchainement à venir et derrenierement passée ; mais pas ne scet combien chascun devoit avoir d'argent, fors tant que lui qui parle et son compoingnon devoient avoir chascun trois frans, comme dessus est dit, dont ilz n'ont riens eu,